
 
 
 D.R.A. n.    

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

L.R. n. 22 del 20/10/2023 "Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 
dell'articolo 3, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni. – Impegno somme e liquidazione a titolo di “sorte capitale” a favore della 
ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore -  c.f. RBRSVT70L04C351E 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, 
in attuazione della Deliberazione n. 80 del 10/02/2023, ha conferito al dott. Costa 
Maurizio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti;  

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 
Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;  

VISTO  l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 90 del 15/02/2023, con il quale è stata conferita alla dott. Tiziana F. 
Lucchesi, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili 
di competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 
Trasparenza”. 

VISTO  il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana 
ha conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;   

VISTA  la nota prot. 47045 del 19/10/2023 con la quale, nel rispetto delle competenze 
ascritte ai dirigenti delle strutture intermedie di questo Dipartimento (DRAR), con i 
vigenti assetti organizzativi interni del DRAR, sono confermate le deleghe già 
rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro 

marianna.siino
Font monospazio
1486



tempore Ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei 
relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000, rientranti nella 
competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli 
attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale intermedia; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA  la nota prot. n. 33287 del 19/09/2022 dell’Area 1 con la quale è stata inoltrata alla 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità la 
scheda della partita debitoria corredata degli allegati e del foglio di calcolo ai sensi 
della circolare prot. n. 11141 del 09/02/22 per il riconoscimento di legittimità del 
debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per il 
pagamento del debito nei confronti della ditta Regalverde e Servizi di Roberto 
Salvatore, c.f. RBRSVT70L04C351E;  

VISTA  la nota prot. n. 119977/B.08.01 del 30/10/2023 con la quale la Ragioneria Generale 
della Regione – Servizio 3 Bilancio e programmazione comunica la variazione di 
bilancio afferente il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi 
dell'art. 73, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per il pagamento del debito nei confronti 
della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. RBRSVT70L04C351E;  

VISTA la variazione di Bilancio n. 8242 della Ragioneria Generale della Regione – Servizio 
3 Bilancio e programmazione, effettuata con L.R. n. 22 del 20/10/2023 di € 2.684,00 
sul capitolo 242534 relativo a “spese per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 
della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.13.005 per il pagamento della “sorte 
capitale” della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. 
RBRSVT70L04C351E;  

VISTA  la fattura elettronica n. 22 del 22/02/2021 di € 2.684,00 trasmessa dalla ditta 
Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. RBRSVT70L04C351E, relativa 
all’intervento di sanificazione COVID-19 dell’invaso Lentini; 

ATTESO  che si è provveduto ad acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del 
D.L. n. 70/2011, convertito in Legge n. 106/2011 ed alla Circolare del Ministero del 
Lavoro n. 12/2012, nel quale si evince la regolarità contributiva; 

VISTA la nota prot. n. 12950 del 7/4/2022 nella quale il dirigente dell’U.O.S4.2, attesta tra 
le altre, la regolare esecuzione del intervento di sanificazione COVID-19 dell’invaso 
Lentini; 

VISTA la PEC, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 50436 del 13/11/2023, 
con la quale la ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. 
RBRSVT70L04C351E comunica, ai sensi dell’art. 2 della L. 163/2010 inerente la 
tracciabilità dei flussi finanziari, l’indicazione del conto corrente e i soggetti delegati 
ad operare; 

 VISTA  la regolarità amministrativa - contabile della documentazione agli atti di questo 
Ufficio; 

 VISTO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto si può procedere alla 
liquidazione e al pagamento della fattura;   

 RITENUTO  di procedere all’impegno dell’importo pari a di € 2.684,00 
(duemilaseicentoottantaquattro/00) che verrà imputato a valere sui fondi del capitolo 
242534 relativo a “spese per il funzionamento dell’ente” del Bilancio della Regione 



Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti – Cod. 1.03.02.13.005 per il pagamento della “sorte capitale” nei confronti 
della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. RBRSVT70L04C351E; 

RITENUTO  di dover liquidare la somma di € 2.684,00 (duemilaseicentoottantaquattro/00) sul 
capitolo 242534 relativo a “spese per il funzionamento dell’ente” del Bilancio della 
Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e 
dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.13.005 per il pagamento della “sorte capitale” nei 
confronti della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. 
RBRSVT70L04C351E sul conto corrente bancario codice IBAN: IT39L 08954 83719 
009000018265; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
DECRETA 

              Art.1) E’ impegnato l’importo di € 2.684,00 (duemilaseicentoottantaquattro/00) che verrà 
imputato sui fondi del capitolo  242534 relativo a “spese per il funzionamento 
dell’ente” del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – 
Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.13.005, giusta 
variazione di bilancio n. 8242 della Ragioneria Generale della Regione – Servizio 3 
Bilancio e programmazione, effettuata con L.R. n. 22 del 20/10/2023, per il 
pagamento della “sorte capitale” a favore della ditta Regalverde e Servizi di Roberto 
Salvatore, c.f. RBRSVT70L04C351E. 

              Art.2)  L’obbligazione, relativa al riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio di 
cui alla L.R. n. 22 del 20/10/2023, inerente la “sorte capitale” è esigibile e quindi 
liquidabile nell’esercizio finanziario corrente la cui spesa graverà sull’impegno 
assunto con il presente provvedimento per l’importo pari a € 2.684,00 
(duemilaseicentoottantaquattro/00) che verrà imputato sui fondi del capitolo  242534 
relativo a “spese per il funzionamento dell’ente” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti – Cod. 1.03.02.13.005, giusta variazione di bilancio n. 8242 della Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 3 Bilancio e programmazione, effettuata con L.R. 
n. 22 del 20/10/2023 a favore della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, 
c.f. RBRSVT70L04C351E. 

       Art. 3) Al pagamento di cui sopra si procederà mediante l’emissione di mandato collettivo 
in favore della ditta Regalverde e Servizi di Roberto Salvatore, c.f. 
RBRSVT70L04C351E per l’importo di € 2.200,00 (duemiladuecento/00) quale 
imponibile con accredito sul C/C codice IBAN IT39L 08954 83719 009000018265 
presso Banca BCC LA RISCOSSA DI REGALBUTO e per l’importo di € 484,00 
(quattrocentoottantaquattro/00) quale imposta con accredito sul conto corrente 
bancario IBAN IT34E0200804625000103623296 intestato alla Regione Siciliana; 

             Art.4) Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

Art.5)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015.    

Art.6) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

  Palermo,  
             Il Dirigente dell’Area A.02  

         (Tiziana Flora Lucchesi) 
 
                                 Il Sostituto Consegnatario                             

  (Fabio Romano)  
 

 
 

marianna.siino
Font monospazio
22.11.2023


	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-11-22T13:14:06+0100
	FABIO ROMANO


		2023-11-22T13:22:01+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




